MOÇÃO DE APLAUSOS

       O vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, concede

Moção de Aplausos à:

        Angélica Cristina de Oliveira, diretora do CMEI Tia Carmelita, em

reconhecimento ao seu notável trabalho e dedicação à educação infantil em nosso

município.

        Nascida em Santa Mariana, Angélica Cristina de Oliveira se mudou para Quatro

Barras em 1994, onde se tornou uma profissional notável. Com formação em Pedagogia

e pós-graduação em Psicopedagogia e Gestão Escolar, ela se destaca não apenas por

sua carreira, mas também por seu papel como filha carinhosa de Laura de Oliveira e

mãe dedicada de Wender, Arthur e Laura.

        Sob a gestão da Diretora Angélica, que assumiu o CMEI Tia Carmelita em 2021

por meio de concurso público, a escola passou por uma transformação notável. Com

um compromisso inabalável e a colaboração da Secretaria municipal de Educação,

Esporte, Lazer e Juventude, as benfeitorias realizadas na infraestrutura e no ambiente

educacional impactaram positivamente a vida de alunos, pais e profissionais.

Entre as notáveis melhorias, destacam-se:

        Infraestrutura e segurança: Troca de janelas, fechamento do pátio, conserto do

telhado, troca de caixas d'água, renovação do monitoramento por câmeras, instalação

de cerca no parquinho e adaptação de banheiros.

       Conforto e funcionalidade: Criação de um trocador para o berçário, troca de vasos

sanitários, instalação de portas e prateleiras na cozinha e aquisição de novos

eletrodomésticos.

       Áreas externas e lazer: Pintura interna e externa, pintura do chão do pátio,

construção de uma horta, um pergolado, um campo de grama sintética, uma calçada de

entrada e o recuo da calçada para estacionamento.

       Parcerias estratégicas: Estabelecimento de colaborações com os Correios, a

empresa Forvia, a ONG Atitude na Cabeça e a Associação de Moradores do Bairro.

        Segundo Angelica ela é "imensamente grata por cada passo desta jornada.

Agradeço a confiança e a oportunidade de contribuir para o crescimento e a felicidade

de cada criança, pais e profissionais do CMEI Tia Carmelita. Cada melhoria e cada

parceria foram feitas com muito amor e dedicação, e a maior recompensa é ver a nossa

escola se transformar em um lar acolhedor e seguro para todos."

        É com imensa satisfação que reconhecemos o trabalho árduo e a liderança

inspiradora da Diretora Angélica Cristina de Oliveira. Sua visão e capacidade de gestão

transformaram o CMEI Tia Carmelita em um espaço mais seguro, moderno e acolhedor,

evidenciando seu profundo comprometimento com a educação e o bem-estar da

comunidade.

        Registre-se e encaminhe-se a referida Moção em nome da pessoa

homenageada.

                              Sala das Sessões, 21 de agosto de 2025.

                                      THIAGO HENRIQUE DA SILVA

                                                     VEREADOR